Dans le *De bono conjugali* (401) il déclare que l'usage contre nature de la sexualité est exécration dans la prostituée, plus exécration encore dans l'épouse. Si le mari veut faire usage des organes féminins qui ne sont pas destinés à l'union, il serait honteux pour l'épouse d'y consentir et elle doit plutôt courir le risque qu'il cherche une autre femme plus complaisante⁷⁰.

Plus tard, dans deux écrits de la même année 419, Augustin est revenu sur d'autres formes du même désordre. Dans le *De conjugiiis adulterinis* il qualifie de honteuses les pratiques contraceptives. Il sait que même des couples légitimes y recourent, imitant Onan, que Dieu fit périr en châtement de son acte. Le mariage est contracté pour éviter l'incontinence, mais ne peut pour cette raison être privé de sa fin naturelle⁷¹.

Le *De nuptiis et concupiscentia* déclare que ceux-là ne méritent pas le nom honorable d'époux qui, dans leurs relations charnelles, s'opposent à la génération soit en acte, soit même en désir. Puis il réprovoque la coutume païenne à l'exposition des enfants et dénonce le mélange de cruauté et de sensualité qui recourt soit à des drogues de stérilité, soit, en cas d'insuccès, à l'avortement violent. Un tel couple veut que sa postérité meure avant de vivre, ou, si elle vivait déjà dans le sein maternel, qu'elle soit tuée avant de naître⁷². Augustin

70. « Iste (usus) qui est contra naturam, execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore... Cum vero vir membro mulieris non ad hoc concessio uti voluerit, turpior est uxor, si in se, quam si in alia fieri permiserit. » *De bono conj.*, XI, 12; P. L., 40, 382; C.S.E.L., 41, 203-204.

71. « Si autem se non continet, licite nubat, ne turpiter generet, aut turpius concumbendo non generet. Quanquam hoc quod ultimum dixi, nonnulli faciant etiam licite conjugati. Illicite namque et turpiter etiam cum legitima uxore concumbitur, ubi prolis conceptio devitatur. Quod faciebat Aunan, filius Judae, et occidit illum propter hoc Deus. Propagatio itaque filiorum ipsa est prima et naturalis et legitima causa nuptiarum : ac per hoc qui propter incontinentiam conjugantur non sic debent temperare maium suum, ut bonum exterminent nuptiarum, id est, propagationem filiorum. » *De conj. adul.*, II, XII, 12; P. L., 40, 479; C.S.E.L., 41, 396. Dans le *Contra Faustum*, XXII, 84 (en 400), Augustin a donné du mariage de Tamar avec Her et Onan une explication allégorique, reprise ultérieurement par Isidore de Séville (P. L., 83, 268). La transposition figurative s'appuie sur la faute reprochée à Onan d'après le sens littéral, qui est un simple défaut d'assistance : « praestare nolentium... qui non prodest... non adjunctae ». P. L., 42, 456; C.S.E.L., 25, I, 687.